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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ – ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ  

 

1. Με την παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται το άρθρο 42Α του ν. 4172/2013 «Φορολογία 
εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 
4127/2013 και άλλες διατάξεις», (Α΄167), το οποίο έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 42Α 
 Δικαιώματα προαίρεσης 
 
 1. Το εισόδημα που προκύπτει κατά την παράγραφο 3 για έναν εργαζόμενο ή εταίρο ή 
μέτοχο από νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα με τη μορφή δικαιωμάτων προαίρεσης 
απόκτησης μετοχών, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τον χρόνο άσκησης του 
δικαιώματος προαίρεσης και ανεξαρτήτως εάν συνεχίζει να ισχύει η εργασιακή σχέση, 
αποτελεί εισόδημα από υπεραξία εφόσον μεταβιβαστούν οι μετοχές μετά από τη 
συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) μηνών από την απόκτηση των δικαιωμάτων 
προαίρεσης και υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων. 
 2. Ειδικά το εισόδημα της παραγράφου 1 που προκύπτει από νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα που είναι μη εισηγμένη στο χρηματιστήριο νεοσύστατη μικρή επιχείρηση ή και 
πολύ μικρή επιχείρηση υπόκειται στον συντελεστή του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 43 
του ΚΦΕ, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθοι όροι: 
 (α) τα ως άνω δικαιώματα αποκτώνται εντός πέντε (5) ετών μετά τη σύσταση της 
εταιρείας, 
 (β) η εταιρεία δεν έχει συσταθεί μέσω συγχώνευσης, και 
 (γ) οι μετοχές μεταβιβαστούν μετά από τη συμπλήρωση τριάντα έξι (36) μηνών από την 
απόκτηση των δικαιωμάτων προαίρεσης. 
 3. Ως υπεραξία ορίζεται η διαφορά μεταξύ της τιμής κλεισίματος της μετοχής στο 
χρηματιστήριο και της τιμής διάθεσης του δικαιώματος για τις μετοχές των εισηγμένων 
εταιρειών ή η διαφορά μεταξύ της τιμής κτήσης και της τιμής πώλησης για τις μετοχές των 
μη εισηγμένων εταιρειών, με ανάλογη εφαρμογή της παραγράφου 4 του άρθρου 42. 
 4. Κατά την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 42.» 
 

2. Με την παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται η παρ. 2.α. του άρθρου 15 του ν. 4172/2013 
«Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», (Α΄167), η οποία έχει ως εξής: 
2.α. Η παράγραφος 1 εφαρμόζεται για το εισόδημα που αποκτούν οι αμειβόμενοι 
αθλητές από τις αθλητικές ανώνυμες εταιρείες, τα τμήματα αμειβόμενων αθλητών ή τα 
αναγνωρισμένα αθλητικά σωματεία, εφόσον τα ποσά τα οποία λαμβάνουν εφάπαξ ή 
τμηματικά για την υπογραφή του συμβολαίου μετεγγραφής ή την ανανέωση ή τη λύση 
του συμβολαίου συνεργασίας τους δεν υπερβαίνουν τις 40.000 ευρώ εντός του οικείου 
φορολογικού έτους. Αν το εισόδημα του προηγούμενου εδαφίου υπερβαίνει τις 40.000 
ευρώ, φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 22% και με εξάντληση της φορολογικής 
υποχρέωσης.» 
 

 

3. Με την παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται η παρ. 4.α. του άρθρου 60 του ν. 4172/2013 
«Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», (Α΄167), η οποία έχει ως εξής:  
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«4.α. Για τα ποσά τα οποία εισπράττουν οι αμειβόμενοι αθλητές εφάπαξ ή τμηματικά για 
την υπογραφή του συμβολαίου μετεγγραφής ή την ανανέωση ή λύση του συμβολαίου 
συνεργασίας τους, από τις αθλητικές ανώνυμες εταιρείες, τα τμήματα αμειβομένων 
αθλητών ή τα αναγνωρισμένα αθλητικά σωματεία, ο συντελεστής παρακράτησης 
ορίζεται σε 22%, εφόσον τα ποσά που εισπράττονται υπερβαίνουν τις 40.000 ευρώ εντός 
του οικείου φορολογικού έτους. Στην περίπτωση που το εισόδημα καταβάλλεται 
ελεύθερο φόρου, ο φόρος υπολογίζεται μετά την αναγωγή του ποσού σε μικτό με την 
προσθήκη του αναλογούντος φόρου.». 
 
4. Με την διάταξη του άρθρου 5 αντικαθίσταται η περ. β΄ της παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 
4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 
4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», (Α΄167), η οποία έχει ως εξής:  
 
«β) Αν ο εκμισθωτής ή ο παραχωρών είναι νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου και τα 
κάθε είδους ιδρύματα οι κάθε είδους δαπάνες εκπίπτουν σε ποσοστό εβδομήντα πέντε 
τοις εκατό (75%). Ειδικά για το Άγιο Όρος το ποσοστό της έκπτωσης για τις δαπάνες του 
προηγούμενου εδαφίου ανέρχεται σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%).».  
 
 

 

5. Με την διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 9 αντικαθίσταται το άρθρο 121 του ν. 2690/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α'265), το οποίο έχει ως εξής:  
 
«Άρθρο 121 
  Τέλος ταξινόμησης επιβατικών αυτοκινήτων 
  ιδιωτικής χρήσης 
1. Επιβατικά αυτοκίνητα της δασμολογικής κλάσης 87.03 της Συνδυασμένης 
Ονοματολογίας (Κανονισμός ΕΟΚ 2658/1987 του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 1987 ΕΕL 
της 07.09.1987) υποβάλλονται σε τέλος ταξινόμησης επί της φορολογητέας αξίας όπως 
αυτή διαμορφώνεται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 126 του παρόντα και του άρθρου 
4 του ν. 1573/1985(ΦΕΚ 201 Α), όπως ισχύουν. 
2. Οι συντελεστές του τέλους ταξινόμησης της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται ως 
ακολούθως: 
 α) Για αυτοκίνητα με φορολογητέα αξία μέχρι και 14.0 ευρώ, 4%. 
 β) Για αυτοκίνητα με φορολογητέα αξία άνω των 14.0 ευρώ και μέχρι 17.000 ευρώ, 8%. 
 γ) Για αυτοκίνητα με φορολογητέα αξία άνω των 17.0 ευρώ και μέχρι 20.000 ευρώ, 16%. 
 δ) Για αυτοκίνητα με φορολογητέα αξία άνω των 20.0 ευρώ και μέχρι 25.000 ευρώ, 24%. 
 ε) Για αυτοκίνητα με φορολογητέα αξία άνω των 25.0 ευρώ, 32%. 
 στ) Για αυτοκίνητα οχήματα τρίκυκλα ή τετράκυ- κλα που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης Μαρτίου 2002 (E.E.L.124 
της 9.5.2002) και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της οδηγίας 2002/51/ΕΚ ή 
μεταγενέστερης. 
 
ΚΥΛΙΝΔΡΙΣΜΟΣ ΚΙΝΗΤΗΡΑ                      ΠΟΣΟΣΤΟ 
                                                              ΤΕΛΟΥΣ 
                                                              ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ 
----------------------------------------------------------------------- 
Κάτω των 50 κυβικών εκατοστών           0% 
Από 50 μέχρι 500 κυβικά εκατοστά         4% 
Από 501 μέχρι 900 κυβικά εκατοστά       7% 
Από 901 κυβικά εκατοστά και πάνω       11% 
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 ζ) Οι διατάξεις του άρθρου 26 του ν.1959/1991 (Α` 123) και της αριθ. 
Β.27660/712/10.7.1992 κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων και Μεταφορών και Επικοινωνιών (Β` 519), 
εφαρμόζονται και για τα πετρελαιοκίνητα οχήματα της προηγούμενης περίπτωσης στ`. 
 η) Για την επιλογή του συντελεστή των περιπτώσεων α` έως ε`, για μεταχειρισμένα 
επιβατικά αυτοκίνητα, λαμβάνεται υπόψη η φορολογητέα αξία της παραγράφου 1 του 
άρθρου 126, πριν από τις προβλεπόμενες μειώσεις από το άρθρο αυτό.          
3. Για επιβατικά αυτοκίνητα της παραγράφου 1, των οποίων η εκπεμπόμενη μάζα 
διοξειδίου του άνθρακα - CO2 (συνδυασμένος κύκλος) είναι: 
 α) μικρότερη ή ίση των 100 γρ./χλμ, οι συντελεστές των περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` 
της παραγράφου 2 μειώνονται κατά 5%, 
 β) μεγαλύτερη από 120 και μικρότερη ή ίση από 140 γρ./χλμ, οι συντελεστές των 
περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της παραγράφου 2 αυξάνονται κατά 10%, 
 γ) μεγαλύτερη από 140 και μικρότερη ή ίση από 160 γρ./χλμ, οι συντελεστές των 
περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της παραγράφου 2 αυξάνονται κατά 20%, 
 δ) μεγαλύτερη από 160 και μικρότερη ή ίση από 180 γρ./χλμ, οι συντελεστές των 
περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της παραγράφου 2 αυξάνονται κατά 30%, 
 ε) μεγαλύτερη από 180 και μικρότερη ή ίση από 200 γρ./χλμ, οι συντελεστές των 
περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της παραγράφου 2 αυξάνονται κατά 40%, 
 στ) μεγαλύτερη από 200 και μικρότερη ή ίση από 250 γρ./χλμ, οι συντελεστές των 
περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της παραγράφου 2 αυξάνονται κατά 60%, 
 ζ) μεγαλύτερη από 250 γρ./χλμ οι συντελεστές των περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της 
παραγράφου 2 αυξάνονται κατά 100%.» 
 4. Για επιβατικά αυτοκίνητα της παραγράφου 1 τα οποία: 
 α) πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές του αμέσως προηγούμενου από το ισχύον, 
ως προς την ταξινόμηση, ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro), οι συντελεστές 
των περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της παραγράφου 2, αυξάνονται κατά 50%, 
 β) δεν πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές του ισχύοντος, ως προς την ταξινόμηση, 
ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro) και του αμέσως προηγούμενου και δεν 
είναι συμβατικής τεχνολογίας, οι συντελεστές των περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της 
παραγράφου 2, αυξάνονται κατά 200%, 
 γ) δεν πληρούν προδιαγραφές ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro), 
συμβατικής τεχνολογίας και για τα οποία δεν αποδεικνύονται οι εκπομπές διοξειδίου του 
άνθρακα, οι συντελεστές των περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και ε` της παραγράφου 2, 
αυξάνονται κατά 500%, σε συνδυασμό με την περίπτωση ζ` της παραγράφου 3. 
Οι συντελεστές για οχήματα της περίπτωσης στ` της παραγράφου 1, τα οποία δεν 
πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/ΕΚ ή μεταγενέστερης, 
προσαυξάνονται κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). 
4Α. α) Οι συντελεστές του τέλους ταξινόμησης που προβλέπονται από την παράγραφο 2, 
όπως αυτοί διαμορφώνονται, σύμφωνα με την παράγραφο 3 για επιβατικά αυτοκίνητα 
της δασμολογικής κλάσης 87.03 της Συνδυασμένης Ονοματολογίας, που έχουν κομιστεί ή 
θα κομιστούν στη χώρα μας μέχρι και 31.12.2018 και για τα οποία θα έχουν κατατεθεί 
μέχρι την παραπάνω ημερομηνία δηλωτικά εισαγωγής ή δηλώσεις άφιξης οχημάτων ή 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία εισόδου, προκειμένου για μετοικούντα πρόσωπα, εφόσον 
πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές του αμέσως προηγούμενου από το ισχύον, ως 
προς την ταξινόμηση, ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro), δεν αυξάνονται 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%), όπως προβλέπεται από την περίπτωση α` της 
παραγράφου 4, με την προϋπόθεση ότι μέχρι και 30.4.2019 θα έχουν βεβαιωθεί και 
εισπραχθεί γι` αυτά, οι οφειλόμενες φορολογικές επιβαρύνσεις. 

javascript:open_article_links(10432,'26')
javascript:open_links('305993,10432')


81 

 

 β) Οι συντελεστές του τέλους ταξινόμησης που προβλέπονται από την παράγραφο 2, 
όπως αυτοί διαμορφώνονται σύμφωνα με την παράγραφο 3 του ιδίου άρθρου για 
επιβατικά αυτοκίνητα της δασμολογικής κλάσης 87.03 της Συνδυασμένης Ονοματολογίας 
που έχουν κομιστεί ή θα κομιστούν στη χώρα μας μέχρι και 31.12.2018 και για τα οποία 
θα έχουν κατατεθεί, μέχρι την παραπάνω ημερομηνία, δηλωτικά εισαγωγής ή δηλώσεις 
άφιξης οχημάτων ή άλλα αποδεικτικά στοιχεία εισόδου, προκειμένου για μετοικούντα 
πρόσωπα, εφόσον δεν πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές του ισχύοντος και του 
αμέσως προηγούμενου, ως προς την ταξινόμηση, ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών 
ρύπων (Euro) και δεν είναι συμβατικής τεχνολογίας, δεν αυξάνονται κατά διακόσια της 
εκατό (200%), όπως προβλέπεται από την περίπτωση β` της παραγράφου 4, αλλά κατά 
πενήντα τοις εκατό (50%), με την προϋπόθεση ότι, μέχρι και 30.4.2019 θα έχουν 
βεβαιωθεί και εισπραχθεί γι` αυτά, οι οφειλόμενες φορολογικές επιβαρύνσεις. 
 
 Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου δεν εφαρμόζονται για αυτοκίνητα για τα οποία 
το τέλος ταξινόμησης βεβαιώθηκε από 1.9.2018 μέχρι την έναρξη ισχύος τους. 
4Β. α) Οι συντελεστές του τέλους ταξινόμησης που προβλέπονται από την παράγραφο 2, 
όπως αυτοί διαμορφώνονται σύμφωνα με την παράγραφο 3 για επιβατικά αυτοκίνητα 
της δασμολογικής κλάσης 87.03 της Συνδυασμένης Ονοματολογίας, που έχουν κομιστεί ή 
θα κομιστούν στη Χώρα μας μέχρι και 31.8.2019 και για τα οποία θα έχουν κατατεθεί, 
μέχρι την παραπάνω ημερομηνία, δηλωτικά εισαγωγής ή δηλώσεις άφιξης οχημάτων ή 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία εισόδου, προκειμένου για μετοικούντα πρόσωπα, εφόσον 
πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές του αμέσως προηγούμενου από το ισχύον, ως 
προς την ταξινόμηση, ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro), δεν αυξάνονται 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%), όπως προβλέπεται από την περίπτωση α` της 
παραγράφου 4, του ιδίου άρθρου με την προϋπόθεση ότι, μέχρι και 31.12.2019 θα έχουν 
βεβαιωθεί και εισπραχθεί γι` αυτά, οι οφειλόμενες φορολογικές επιβαρύνσεις. 
 β) Οι συντελεστές του τέλους ταξινόμησης που προβλέπονται από την παράγραφο 2, 
όπως αυτοί διαμορφώνονται σύμφωνα με την παράγραφο 3, για επιβατικά αυτοκίνητα 
της δασμολογικής κλάσης 87.03 της Συνδυασμένης Ονοματολογίας, που έχουν κομιστεί ή 
θα κομιστούν στη Χώρα μας μέχρι και 29.2.2020 και για τα οποία θα έχουν κατατεθεί, 
μέχρι την παραπάνω ημερομηνία, δηλωτικά εισαγωγής ή δηλώσεις άφιξης οχημάτων ή 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία εισόδου, προκειμένου για μετοικούντα πρόσωπα, εφόσον δεν 
πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές του αμέσως προηγούμενου, από το ισχύον, ως 
προς την ταξινόμηση, ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro), δεν αυξάνονται 
κατά διακόσια τοις εκατό (200%), όπως προβλέπεται από την περίπτωση β` της 
παραγράφου 4, αλλά κατά πενήντα τοις εκατό (50%), με την προϋπόθεση ότι μέχρι και 
16.3.2020 θα έχουν βεβαιωθεί και εισπραχθεί γι` αυτά, οι οφειλόμενες φορολογικές 
επιβαρύνσεις. 
5. Τα υβριδικά μηχανοκίνητα επιβατικά αυτοκίνητα, όπως αυτά προσδιορίζονται από την 
οδηγία 2007/46, όπως ισχύει και ειδικότερα τα υβριδικά ηλεκτρικά αυτοκίνητα, όπως 
αυτά προσδιορίζονται από τον Καν. 692/2008, όπως ισχύει, απαλλάσσονται από το 50% 
του προβλεπόμενου από τις διατάξεις του άρθρου αυτού τέλους ταξινόμησης. Τα αμιγώς 
ηλεκτρικά αυτοκίνητα, όπως αυτά προσδιορίζονται από τον Καν. 692/2008, όπως ισχύει, 
δεν υπόκεινται στο προβλεπόμενο από τις διατάξεις του άρθρου αυτού τέλους 
ταξινόμησης. 
6. Επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης και αυτοκίνητα τύπου JEEP των δασμολογικών 
κλάσεων 87.03 και 87.04, αντίστοιχα, της Συνδυασμένης Ονοματολογίας, τα οποία είχαν 
ταξινομηθεί και κυκλοφορήσει στη χώρα, εφόσον μεταφέρονται ή αποστέλλονται σε 
άλλο κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ενωσης ή εξάγονται σε τρίτη χώρα και 
επαναφέρονται στην ημεδαπή μέσα σε διάστημα οκτώ (8) ετών από τη διαγραφή τους 
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από τα μητρώα αυτοκινήτων του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών, με σκοπό να 
επαναταξινομηθούν και να τεθούν εκ νέου σε κυκλοφορία, απαλλάσσονται από το 
προβλεπόμενο από τις διατάξεις του άρθρου αυτού τέλος ταξινόμησης. 
 Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Μεταφορών και 
Επικοινωνιών καθορίζεται κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας παραγράφου. 
 7. Σε περίπτωση που ο κάτοχος μεταχειρισμένου κοινοτικού επιβατικού αυτοκίνητου, με 
πρώτη άδεια κυκλοφορίας κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκδοθείσα πριν από 
την 1η Ιουνίου του 2016, εκτιμά ότι το προς επιβολή τέλος ταξινόμησης, όπως 
βεβαιώνεται, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 4 και τις διατάξεις του 
άρθρου 126 του παρόντος νόμου, υπερβαίνει το υπολειπόμενο τέλος ταξινόμησης που 
είναι ενσωματωμένο σε όμοιο, της αυτής μάρκας και τύπου μεταχειρισμένου 
αυτοκινήτου ή ελλείψει αυτών σε όχημα παρόμοιο ή παρεμφερές που έχει ήδη 
ταξινομηθεί στη χώρα πριν από την εν λόγω ημερομηνία, έχει δικαίωμα να αιτηθεί τον 
υπολογισμό του ιστορικού τέλους ταξινόμησης από την Ειδική Επιτροπή του δεύτερου 
εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 126. Για τον υπολογισμό του ιστορικού τέλους 
ταξινόμησης, λαμβάνονται υπόψη οι ισχύοντες συντελεστές του τέλους ταξινόμησης και 
τα ισχύοντα στοιχεία διαμόρφωσης της φορολογητέας αξίας, κατά το χρόνο της πρώτης 
κυκλοφορίας του αυτοκινήτου σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το τέλος 
ταξινόμησης για τα υπό κρίση αυτοκίνητα, βεβαιώνεται σύμφωνα με το μικρότερο ποσό, 
όπως προκύπτει μεταξύ του ιστορικού τέλους ταξινόμησης και του τέλους ταξινόμησης, 
όπως αυτό υπολογίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 4 του 
παρόντος άρθρου και τις διατάξεις του άρθρου 126 του παρόντος νόμου. Με την 
απόφαση του τέταρτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 126, καθορίζονται τα στοιχεία 
που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη από την Επιτροπή αυτή και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου. 
Για την εξέταση του οχήματος από την Ειδική Επιτροπή του δεύτερου εδαφίου της 
παραγράφου 4 του άρθρου 126, απαιτείται αίτηση του ενδιαφερομένου και καταβολή 
παραβόλου, το ύψος του οποίου είναι ίσο με το ύψος του παράβολου το οποίο 
καθορίζεται με την απόφαση του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 5 του ιδίου άρθρου. 
8. Για την υπαγωγή στους αντίστοιχους συντελεστές τέλους ταξινόμησης των 
παραγράφων 2, 3 και 4 του παρόντος άρθρου, η διαπίστωση των εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα και του ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro), τις προδιαγραφές 
του οποίου πληροί εκ κατασκευής το όχημα, πραγματοποιείται από την αρμόδια 
τελωνειακή αρχή με βάση την προσκομιζόμενη σε αυτήν έγκριση τύπου ή το δελτίο 
κοινοποίησης έγκρισης τύπου και το αντίστοιχο πιστοποιητικό συμμόρφωσης του 
οχήματος. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχει ταύτιση στοιχείων μεταξύ του πιστοποιητικού 
συμμόρφωσης του οχήματος και της αντίστοιχης έγκρισης τύπου ή του δελτίου 
κοινοποίησης έγκρισης τύπου, η υπαγωγή στον αντίστοιχο συντελεστή τέλους 
ταξινόμησης θα γίνεται με βάση τις αναγραφόμενες εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα 
και το αναγραφόμενο πρότυπο εκπομπών ρύπων που πληροί εκ κατασκευής το όχημα 
στο πιστοποιητικό συμμόρφωσης. 
Ειδικά ως προς την εκπεμπόμενη μάζα διοξειδίου του άνθρακα, έως 31.12.2020 
λαμβάνονται υπόψη οι τιμές, σύμφωνα με τον νέο ευρωπαϊκό κύκλο οδήγησης (NEDC), 
ενώ από 1.1.2021 και εφεξής, οι τιμές σύμφωνα με την παγκοσμίως εναρμονισμένη 
διαδικασία δοκιμής ελαφρών οχημάτων (WLTP).».  
6. Με την διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 9 αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 
και το πρώτο εδάφιο της περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 123 του ν. 2690/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας» (Α'265), τα οποία έχει ως εξής, αντίστοιχα:  
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«Τα φορτηγά αυτοκίνητα και οι βάσεις τους της δασμολογικής κλάσης 87.04 της 
Συνδυασμένης Ονοματολογίας και τα αυτοκίνητα οχήματα που διαθέτουν εκ κατασκευής 
χωριστό θάλαμο με δύο σειρές καθισμάτων για τον οδηγό, συνοδηγό και τους επιβάτες 
και χωριστό ανοικτό χώρο φόρτωσης εμπορευμάτων της Δ.Κ. 87.03 της Σ.Ο., τα οποία 
πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές του ισχύοντος, ως προς την ταξινόμηση, 
ευρωπαϊκού προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro) και του αμέσως προηγούμενου, 
υποβάλλονται σε τέλος ταξινόμησης ως εξής:» και  
«στ) Οι συντελεστές των προηγούμενων περιπτώσεων α` έως και ε` προσαυξάνονται κατά 
ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) προκειμένου για αυτοκίνητα που δεν πληρούν εκ 
κατασκευής τις προδιαγραφές του ισχύοντος, ως προς την ταξινόμηση, ευρωπαϊκού 
προτύπου εκπομπών ρύπων (Euro) και του αμέσως προηγούμενου.».  
 
7. Με την διάταξη του άρθρου 10 αντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 438/1976 
«Περί Τουριστικών πλοίων και πλοιαρίων και ναυταθλητικών σκαφών και ρυθμίσεως 
δασμολογικών και φορολογικών θεμάτων επί πλοίων ως και επί πλοιαρίων αναψυχής», (Α' 
256), η οποία έχει ως εξής:  
 
«3. Τα υπό ελληνική ή ξένη σημαία πλοία καθαρής χωρητικότητας δέκα τουλάχιστον 
κόρων, που εκτελούν πλόες εσωτερικού, με εξαίρεση τα τροφοεφόδια.» 
 
8. Με την διάταξη του άρθρου 11 αντικαθίσταται η παρ. 40 του Κεφαλαίου Α΄ «Αγαθά», 
του Παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα ΦΠΑ» (Α΄248), η οποία έχει ως 
εξής:  
 
«40. Βιβλία και βιβλία με εικόνες για παιδιά (Δ.Κ. ΕΧ 4901, ΕΧ 4903). Εφημερίδες και 
περιοδικές εκδόσεις τυπωμένες, έστω και εικονογραφημένες ή με διαφημίσεις (Δ.Κ. 
4902). Ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά της παρούσας περίπτωσης ορίζεται σε έξι 
τοις εκατό (6%).».  
 
9. Με την διάταξη του άρθρου 13 αντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4646/2019 
«Φορολογική μεταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του αύριο» (Α΄201), 
η οποία έχει ως εξής:   
 
«2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 16 του ν. 4172/2013 καταργείται από τη δημοσίευση 
του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».  
 
10. Με την διάταξη του άρθρου 13 αντικαθίσταται η παρ. 16 του άρθρου 66 του ν. 
4646/2019 «Φορολογική μεταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του 
αύριο» (Α΄201), η οποία έχει ως εξής:   
 
«16. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 43Α του ν. 
4172/2013, όπως αντικαθίστανται με τις διατάξεις του άρθρου 18 του παρόντος, 
εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2020 και μετά.».  
 
 
 
11. Με την διάταξη του άρθρου 15 καταργείται η παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 438/1976 
«Περί Τουριστικών πλοίων και πλοιαρίων και ναυταθλητικών σκαφών και ρυθμίσεως 
δασμολογικών και φορολογικών θεμάτων επί πλοίων ως και επί πλοιαρίων αναψυχής», (Α' 
256), η οποία έχει ως εξής:  
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«1. Η αναστολή του εισαγωγικού δασμού που προβλέπεται από το εκάστοτε ισχύον Κοινό 
Τελωνειακό Δασμολόγιο παρέχεται για τα είδη που προορίζονται για την κατασκευή, 
επισκευή, συντήρηση ή μεταποίηση, καθώς και τον εξοπλισμό ή τον εφοπλισμό πλοίων, 
εφόσον αυτά έχουν ναυπηγηθεί για την ανοιχτή θάλασσα και στα οποία το μέγιστο 
εξωτερικό μήκος του κύτους, χωρίς τα προσαρτήματα, είναι ίσο ή ανώτερο των δώδεκα 
(12) μέτρων, εφαρμοζομένων των εκάστοτε ισχυουσών περί ειδικού προορισμού 
κοινοτικών διατάξεων. Η προϋπόθεση του μήκους του κύτους δεν ισχύει για τα αλιευτικά 
και ναυαγοσωστικά πλοία.».  
 
12. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 17 αντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 
4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α΄170), η οποία έχει ως εξής:  
 
«Ο Γενικός Γραμματέας εξετάζει την αίτηση και την αποδέχεται ή την απορρίπτει. Η 
σχετική απόφαση εκδίδεται εντός «δεκαοκτώ (18) μηνών», από την υποβολή της αίτησης 
προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης και κοινοποιείται στους αιτούντες. 
Η διάρκεια ισχύος της απόφασης προέγκρισης δεν δύναται να υπερβαίνει τα τέσσερα (4) 
έτη και η χρονική ισχύς της δεν δύναται να ανατρέχει σε φορολογικό έτος που έχει 
παρέλθει κατά τη στιγμή της υποβολής της αίτησης προέγκρισης. Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα μπορεί να ορίζεται μεγαλύτερος χρόνος για την έκδοση της απόφασης 
του πρώτου εδαφίου και μέχρι τριάντα έξι (36) μήνες από την υποβολή της αίτησης». 
 
 
13. Με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 17 αντικαθίσταται η παρ. 8 του άρθρου 22 του ν. 
4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α΄170), η οποία έχει ως εξής: 
 
«Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα ορίζονται τα ειδικότερα θέματα τα οποία είναι 
αναγκαία για την εφαρμογή των διατάξεων των προηγούμενων παραγράφων και 
ειδικότερα η διαδικασία για την προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης, 
την αναθεώρηση, την ανάκληση και την ακύρωση της, το ειδικότερο περιεχόμενο της 
αίτησης προέγκρισης, τα σχετικά παράβολα, η διαδικασία συνεννόησης με τις αρμόδιες 
αρχές άλλων εμπλεκομένων κρατών, ο τύπος και το περιεχόμενο των αποφάσεων της 
Φορολογικής Διοίκησης, καθώς και κάθε σχετικό θέμα.».  
 
14. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 50 αντικαθίστανται το πρώτο εδάφιο της περ. 
α΄και η περ. γ΄της παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες 
διατάξεις.» (Α΄163), που έχουν ως εξής αντίστοιχα:  
 
«9. «αυτόματη ανταλλαγή»: 
 α) για τους σκοπούς της περίπτωσης α` της παραγράφου 1 του άρθρου 9 και των άρθρων 
9Α και 9ΑΑ, η συστηματική κοινοποίηση σε άλλο κράτος - μέλος, χωρίς προηγούμενο 
αίτημα, προκαθορισμένων πληροφοριών ανά καθορισμένα εκ των προτέρων τακτά 
διαστήματα και  
γ) για τους σκοπούς του παρόντος, πλην των διατάξεων των περιπτώσεων α` και β` της 
παραγράφου 1 του άρθρου 9 και των άρθρων 9Α και 9ΑΑ, η συστηματική κοινοποίηση 
προκαθορισμένων πληροφοριών που προ- βλέπεται στις περιπτώσεις α`και β`.».  
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15. Με τη διάταξη του άρθρου 52 αντικαθίσταται η παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση 
Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις.» (Α΄163), η οποία έχει ως εξής:  
 
«6. Η αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με εκ των προτέρων διασυνοριακές 
αποφάσεις και συμφωνίες ενδοομιλικής τιμολόγησης σύμφωνα με το άρθρο 9Α 
διενεργείται με τη χρήση τυποποιημένου εντύπου που εγκρίνεται, 
συμπεριλαμβανομένων των γλωσσικών ρυθμίσεων, από την Επιτροπή. Το τυποποιημένο 
έντυπο του προηγούμενου εδαφίου περιλαμβάνει μόνον τα στοιχεία που προβλέπονται 
στην παράγραφο 6 του άρθρου 9Α για την ανταλλαγή των πληροφοριών, καθώς και 
πεδία που συνδέονται με τα στοιχεία αυτά και απαιτούνται για την επίτευξη των στόχων 
του άρθρου 9Α. 
Με βάση τις γλωσσικές ρυθμίσεις του προηγούμενου εδαφίου, οι πληροφορίες που 
ορίζονται στο άρθρο 9Α μπορεί να κοινοποιούνται στην ελληνική γλώσσα ή και σε 
οποιαδήποτε άλλη από τις επίσημες γλώσσες και γλώσσες εργασίας της Ένωσης με την 
πρόβλεψη ότι τα βασικά στοιχεία των εν λόγω πληροφοριών αποστέλλονται επίσης και 
σε κάποια άλλη επίσημη γλώσσα και γλώσσα εργασίας της Ένωσης.». 
 
 
16. Με τη διάταξη του άρθρου 53 αντικαθίσταται η παρ. 6 του άρθρου 21 του ν. 4170/2013 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση 
Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις.» (Α΄163), η οποία έχει ως εξής:  
 
«6. Η αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 9Α 
πραγματοποιείται μέσω της ανάπτυξης και παροχής, μαζί με την υλικοτεχνική 
υποστήριξη, από την Επιτροπή έως τις 31 Δεκεμβρίου 2017, ενός ασφαλούς κεντρικού 
ευρετηρίου για τα κράτη-μέλη, το οποίο αφορά τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της 
φορολογίας, και στο οποίο καταγράφονται οι προς κοινοποίηση πληροφορίες. Η αρμόδια 
κατ ανάθεση αρχή της παραγράφου 1 του άρθρου 4 έχει πρόσβαση στις πληροφορίες 
που καταγράφονται στο ευρετήριο του προηγούμενου εδαφίου. Μέχρι να τεθεί σε 
λειτουργία το ανωτέρω ασφαλές κεντρικό ευρετήριο, η αυτόματη ανταλλαγή που 
προβλέπεται στις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 9Α διενεργείται σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου και τις ισχύουσες πρακτικές ρυθμίσεις.». 
 
 
17. Με τη διάταξη του άρθρου 54 αντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4170/2013 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση 
Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις.» (Α΄163), η οποία έχει ως εξής:  
 
«2. Η αρμόδια κατ` ανάθεση αρχή της παραγράφου 1 του άρθρου 4, μέσω της αρμόδιας 
αρχής της παραγράφου 1 του άρθρου 5, κοινοποιεί στην Επιτροπή ετήσια αξιολόγηση της 
αποτελεσματικότητας της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών που αναφέρεται στα 
άρθρα 9, 9Α και 9ΑΑ, καθώς και των πρακτικών αποτελεσμάτων τα οποία 
επιτεύχθηκαν.». 
 
 
18. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 55 καταργείται το άρθρο 24Α του ν. 4170/2013 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση 
Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις.» (Α΄163), το οποίο έχει ως εξής:  
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«Άρθρο 24Α 
Κυρώσεις 
1. Σε περίπτωση μη υποβολής Έκθεσης ανά Χώρα, στους υπόχρεους της παραγράφου 1 
του άρθρου 9ΑΑ επιβάλλεται πρόστιμο είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ, ενώ σε περίπτωση 
εκπρόθεσμης υποβολής ή υποβολής ανακριβούς Έκθεσης ανά Χώρα επιβάλλεται 
πρόστιμο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. 
 2. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ είναι αρμόδιος για την έκδοση των πράξεων επιβολής των 
προστίμων της προηγούμενης παραγράφου. Οι διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α`170) και 
ιδίως, αυτές που αφορούν το φορολογικό έλεγχο, την επιβολή του προστίμου και την 
είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις της παραγράφου 1.». 
 
19. Με τη διάταξη της παρ. 2γ του άρθρου 61 αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της περ. α΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 
(Α΄248), το οποίο έχει ως εξής:  
 
«1. Απαλλάσσονται από το φόρο: 
α) η Παράδοση αγαθών κατά την έννοια του άρθρου 5, τα οποία αποστέλλονται ή 
μεταφέρονται σε άλλο κράτος - μέλος από τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από άλλον που 
ενεργεί για λογαριασμό τους, προς τον υποκείμενο στο φόρο ή προς μη υποκείμενο 
νομικό πρόσωπο, που ενεργεί με την ιδιότητά του αυτή σε άλλο κράτος – μέλος.».  
 
20. Με τη διάταξη της παρ. 2στ του άρθρου 61 αντικαθίσταται η περ. α΄ της παρ. 5 του 
άρθρου 36 του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α΄248), η 
οποία έχει ως εξής:  
 
«α) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα, για τις παραδόσεις αγαθών που 
πραγματοποιεί σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων α` και γ` της παραγράφου 1 
του άρθρου 28 και του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 2 
του άρθρου 15,».  
 
21. Με τη διάταξη της παρ. 2η του άρθρου 61 αντικαθίσταται η παρ. 9 του άρθρου 36 του 
ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α΄248), η οποία έχει ως εξής:  
 
«β) ο τρόπος τήρησης και το περιεχόμενο του ειδικού βιβλίου που προβλέπεται στις 
περιπτώσεις α` και στ` της παραγράφου 4 αυτού του άρθρου,».  
 
22. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 62 αντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 
2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α΄248), η οποία έχει ως εξής:  
 
«2. Επίσης, η Ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών θεωρείται ότι πραγματοποιείται στο 
εσωτερικά της χώρας, εφόσον γίνεται από υποκείμενο στο φόρο εγκαταστημένο στο 
εσωτερικό της χώρας, ο οποίος δεν αποδεικνύει ότι τα αγαθά αυτά αποτέλεσαν 
αντικείμενο ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών σε άλλο κράτος μέλος.».  
 
 
23. Με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 62 αντικαθίσταται η περ. α΄της παρ. 3 του 
άρθρου 15 του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α΄248), η 
οποία έχει ως εξής:  
 
«α) η ενδοκοινοτική απόκτηση πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο 
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άλλου κράτους - μέλους, ο οποίος δεν είναι εγγεγραμμένος στο μητρώο Φ.Π.Α. στο 
εσωτερικό της χώρας,».  
 
24. Με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 62 αντικαθίσταται συγκεκριμένη φράση της περ. 
γ΄της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας» (Α΄248), η οποία έχει ως εξής:  
 
«της περίπτωσης δ΄».  
 
25. Με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 62 αντικαθίσταται η περ. δ΄της παρ. 2 του 
άρθρου 19 του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α΄248), η 
οποία έχει ως εξής:  
 
«δ) Για την παράδοση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, μεταξύ συγγενικών ή/και 
συνδεδεμένων προσώπων, όπως αυτά ορίζονται στο ν. 4172/2013, η κανονική αξία, στις 
περιπτώσεις που η αντιπαροχή είναι κατώτερη αυτής, υπό την προϋπόθεση πως είτε ο 
προμηθευτής είτε ο λήπτης δεν έχουν πλήρες δικαίωμα έκπτωσης. 
Τα παραπάνω ισχύουν και στην περίπτωση που η παράδοση αγαθών και η παροχή 
υπηρεσιών απαλλάσσεται από το φόρο στο εσωτερικό της χώρας και ο προμηθευτής δεν 
έχει πλήρες δικαίωμα έκπτωσης.».  
 
26. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 65 αντικαθίσταται η παρ. 2 του Παραρτήματος ΙΙ 
του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α΄248), η οποία έχει ως 
εξής:  
 
« 2.Από το πεδίο εδαφικής εφαρμογής του παρόντος Κώδικα εξαιρούνται: 
α) Τα ακόλουθα εθνικά εδάφη, τα οποία δεν αποτελούν τμήμα του τελωνειακού εδάφους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
- Νήσος Ελιγολάνδη και περιοχή Μπύζιγκεν (Busingen) της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας. 
- Θέουτα και Μελίλλια του Βασιλείου της Ισπανίας. 
- Δήμοι Λιβίνιο και Καμπιόνε ντ’ Ιτάλια καθώς και τα ύδατα της λίμνης Λουγκάνο 
της Ιταλικής Δημοκρατίας. 
β) Τα ακόλουθα εθνικά εδάφη, τα οποία αποτελούν τμήμα του τελωνειακού εδάφους της 
ΕυρωπαϊκήςΈνω-σης (ειδικά φορολογικά εδάφη): 
- Άγιο Όρος της Ελληνικής Δημοκρατίας. 
- Κανάριες νήσοι του Βασιλείου της Ισπανίας 
(Lanzarote, Fuerteventura, Gran Canaria, Tenerife, La 
Gomera, El Hierro και La Palma). 
- Νήσοι Άαλαντ (Aland) της Φινλανδικής Δημοκρατίας. 
- Αγγλονορμανδικές νήσοι (Channel Islands: Alderney, Jersey, Guernsey, Sark, 
Herrn και Les Minquires). 
- Γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στα άρθρα 349 και 355 παρ. 1 της Συνθήκης για τη 
Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Γαλλική Γουιάνα, Γουαδελούπη, Μαρτινίκα, Ρεϋνιόν 
και Μαγιότ).».  
 
27. Με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 65 καταργούνται οι περ. στ) και ζ) της παρ. 6 του 
άρθρου 54 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α΄265), οι οποίες έχουν ως 
εξής:  
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«στ) Καμπιόνε ντ` Ιτάλια, 
 ζ) Τα ιταλικά ύδατα της Λίμνης του Λουγκάνο,».  
 
 
28. Με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 66 αντικαθίσταται η περ. β΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 23 Α του ν. 3086/2002 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 
κατάσταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του», η οποία έχει ως εξής:  
 
«β) Τα αναφερόμενα στην ανωτέρω περίπτωση εφαρμόζονται και για δαπάνες όμοιες 
κατ` αντικείμενο με τις ανωτέρω, συμπεριλαμβανομένων και των νομικών ή τεχνικών 
γνωμοδοτήσεων που απαιτούνται στα πλαίσια διεξαγωγής εθνικών ή διεθνών 
διαιτητικών δικών, οι οποίες βαρύνουν τους αντίστοιχους Κ.Α.Ε. των προϋπολογισμών 
των αρμόδιων Υπουργείων ή άλλων Αρχών, του εκάστοτε οικονομικού έτους, εντός του 
οποίου εκκαθαρίζονται.». 
 
 
29. Με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 66 αντικαθίστανται οι περ. β΄ και γ΄της παρ. 2 του 
άρθρου 44 του ν. 3086/2002 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 
κατάσταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του», οι οποίες έχουν ως εξής:  
 
«β) Οι προαγωγές των μελών του Ν.Σ.Κ. στους βαθμούς του Δικαστικού Αντιπροσώπου Α΄ 
και του Παρέδρου γίνονται κατ` εκλογή μεταξύ όσων συγκεντρώνουν τα τυπικά και τα 
ουσιαστικά προσόντα: αα) ήθους και σθένους, ββ) επιστημονικής κατάρτισης, γγ) κρίσης, 
αντίληψης και ικανότητας στην κατανόηση των υποθέσεων, δδ) ικανότητας στη 
διατύπωση των εισηγήσεων και των δικογράφων, εε) επιμέλειας, εργατικότητας και 
υπηρεσιακής απόδοσης, στστ) ευπρεπούς συμπεριφοράς γενικά και ιδιαίτερα στα 
ακροατήρια των δικαστηρίων και στις σχέσεις με τις λοιπές Υπηρεσίες και Αρχές, ζζ) 
ευπρεπούς κοινωνικής παράστασης, σε απόλυτα ικανοποιητικό βαθμό, ώστε να μπορούν 
να ανταποκριθούν πλήρως στα καθήκοντα του ανώτερου βαθμού. 
 
γ) Οι προαγωγές των μελών του Ν.Σ.Κ. στο βαθμό του Νομικού Συμβούλου γίνονται κατ` 
απόλυτη εκλογή. Κρίνονται ως κατ` απόλυτη εκλογή προακτέοι, μεταξύ όλων εκείνων, 
που έχουν τα τυπικά προσόντα, τα μέλη που συγκεντρώνουν σε εξαίρετο βαθμό 
τουλάχιστον τα προσόντα: αα) ήθους και σθένους, ββ) επιστημονικής κατάρτισης, γγ) 
επιμέλειας, εργατικότητας και υπηρεσιακής απόδοσης και μετά από σύγκριση αυτών 
επιλέγονται αυτοί, που προάγονται για την κάλυψη των κενών θέσεων.».  
 
 
30. Με τη διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 66 καταργείται  η παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 
3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - 
Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις.» (Α΄167), 
η οποία έχει ως εξής:  
 
«4. Στο Γραφείο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, 
υπηρετούν ανώτεροι αξιωματικοί του Κοινού Νομικού Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων, 
με έργο τη νομική συνδρομή και υποστήριξη του Γραφείου στην άσκηση των 
αρμοδιοτήτων των περιπτώσεων γ` και δ` της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3086/2002. Με 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών καθορίζεται ο αριθμός 
των θέσεων αξιωματικών του Κοινού Νομικού Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων στο 
Γραφείο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, τα 
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κριτήρια και η διαδικασία επιλογής τους, η διάρκεια της υπηρεσίας τους στις εν λόγω 
θέσεις, καθώς και το νομικό καθεστώς που διέπει τις συγκεκριμένες θέσεις.» 
 
 
31. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 67 αντικαθίσταται το άρθρο 20 του ν. 3959/2011 
«Προστασία του ελεύθερου ανταγωνισμού» (Α΄93), το οποίο έχει ως εξής:  
 
«Άρθρο 20 
 Γραφείο Νομικής Υποστήριξης 
 1. Στην Επιτροπή Ανταγωνισμού συνιστάται αυτοτελές Γραφείο Νομικής Υποστήριξης, το 
οποίο υπάγεται απευθείας στον Πρόεδρο της Επιτροπής Ανταγωνισμού και στελεχώνεται 
με δικηγόρους. Του γραφείου αυτού προΐσταται Δικηγόρος παρ` Αρείω Πάγω, με 
εμπειρία σε θέματα δικαίου του ανταγωνισμού, ο οποίος συντονίζει το έργο του 
Γραφείου Νομικής Υποστήριξης, κατανέμει τις υποθέσεις και παρακολουθεί την πορεία 
τους. 
 2. Ο Δικηγόρος, που προΐσταται του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης, καθώς και οι 
δικηγόροι που το στελεχώνουν δεν επιτρέπεται να αναλαμβάνουν υποθέσεις που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος νόμου κατά τη διάρκεια 
της απασχόλησης τους στο Γραφείο Νομικής Υποστήριξης. Ο Δικηγόρος, που προΐσταται 
του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης, καθώς και οι δικηγόροι που το στελεχώνουν δεν 
επιτρέπεται, μετά την αποχώρηση τους με οποιονδήποτε τρόπο, να παρέχουν υπηρεσία 
με έμμισθη εντολή ή με οποιαδήποτε έννομη σχέση, σε εταιρία ή επιχείρηση επί των 
υποθέσεων εκείνων τις οποίες χειρίστηκαν. Ο Δικηγόρος, που προΐσταται του Γραφείου 
Νομικής Υποστήριξης, καθώς και οι δικηγόροι που το στελεχώνουν δεν επιτρέπεται, για 
δύο έτη μετά την αποχώρηση τους με οποιονδήποτε τρόπο να αναλαμβάνουν γενικώς την 
υπεράσπιση υποθέσεων ενώπιον της Επιτροπής Ανταγωνισμού, καθώς και την προσφυγή 
ενώπιον των δικαστηρίων κατά αποφάσεων της Επιτροπής Ανταγωνισμού. Σε όσους 
παραβαίνουν τις διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου επιβάλλεται, με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας. Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, πρόστιμο, ίσο με το δεκαπλάσιο της 
τελευταίας ετήσιας αμοιβής που έλαβε ο Δικηγόρος του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης 
κατά τη διάρκεια της απασχόλησης του. 
 3. Ο Δικηγόρος, που προΐσταται του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης, καθώς και οι 
δικηγόροι που το στελεχώνουν έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
 α) τη δικαστική και εξωδικαστική εκπροσώπηση και υπεράσπιση των συμφερόντων της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού. 
 β) την παροχή νομικών συμβουλών και γνωμοδοτήσεων. 
 4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, που 
εκδίδεται ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού, καθορίζονται ο αριθμός 
των οργανικών θέσεων των δικηγόρων του αυτοτελούς γραφείου νομικής υποστήριξης, 
τα γενικά και ειδικά προσόντα του Δικηγόρου που προΐσταται του Γραφείου και των 
δικηγόρων που το στελεχώνουν, τα κριτήρια επιλογής τους, καθώς και η αμοιβή όλων. 
 5. Ο Δικηγόρος, που προΐσταται του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης, καθώς και οι 
δικηγόροι που το στελεχώνουν, επιλέγονται από την Επιτροπή Ανταγωνισμού ύστερα από 
σχετική προκήρυξη, με βάση την πιο πάνω κοινή υπουργική απόφαση, τηρουμένων των 
αρχών της δημοσιότητας, της διαφάνειας, της αντικειμενικότητας και της αξιοκρατίας. Ο 
Δικηγόρος, που προΐσταται του Γραφείου, καθώς και οι δικηγόροι που το στελεχώνουν 
προσλαμβάνονται με σχέση έμμισθης εντολής. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και του κατά περίπτωση αρμόδιου 
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Υπουργού δύνανται να μετατάσσονται ή να αποσπώνται δικηγόροι με έμμισθη εντολή 
από το Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. ή τον ευρύτερο δημόσιο τομέα όπως αυτός ορίζεται από το ν. 
1892/1990 (Α` 101), έπειτα από αίτηση τους και κατά παρέκκλιση των κείμενων 
διατάξεων 
  «6. Η Επιτροπή Ανταγωνισμού, με απόφαση του Προέδρου, ύστερα από εισήγηση του 
προϊσταμένου του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης, δικαιούται κατ’ εξαίρεση να 
προσφύγει στις υπηρεσίες εξωτερικού δικηγόρου, εφόσον κριθεί αναγκαίο από την 
ιδιαίτερη σπουδαιότητα της υπόθεσης. Με απόφαση της Ολομέλειας της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού, που εγκρίνεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, ορίζονται οι αμοιβές που καταβάλλονται σε 
περίπτωση προσφυγής σε υπηρεσίες εξωτερικού δικηγόρου. 
 «Η συνολική ετήσια αμοιβή έκαστου εξωτερικού δικηγόρου (φυσικού ή νομικού 
προσώπου) δεν μπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. Το ποσό του 
προηγούμενου εδαφίου μπορεί να αναπροσαρμόζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, η οποία εφαρμόζεται από το 
επόμενο οικονομικό έτος σε σχέση με αυτό της δημοσίευσής της. Δεν επιτρέπεται να 
ανατίθεται υπόθεση σε εξωτερικό δικηγόρο (φυσικό ή νομικό πρόσωπο), ο οποίος: α) 
εκπροσωπεί άλλο διάδικο στην ίδια υπόθεση ή σε υπόθεση συναφή, κατά την έννοια της 
περίπτωσης α` της παραγράφου 2 του άρθρου 122 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 
2717/1999, Α` 97), η οποία είναι εκκρεμής ενώπιον της Επιτροπής Ανταγωνισμού ή 
ενώπιον των δικαστηρίων κατόπιν προσφυγής κατά απόφασης της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού, β) είναι μέλος δικηγορικής εταιρίας, η οποία εκπροσωπεί διάδικο σε 
τέτοια υπόθεση, γ) έχει ως μέλος δικηγόρο, ο οποίος εκπροσωπεί διάδικο σε τέτοια 
υπόθεση, δ) απασχολεί ή απασχολείται από δικηγόρο (φυσικό ή νομικό πρόσωπο), ο 
οποίος εκπροσωπεί διάδικο σε τέτοια υπόθεση, ε) είναι μέλος διοικητικού συμβουλίου 
ανώνυμης εταιρίας, η οποία είναι διάδικος σε τέτοια υπόθεση. Αν οι υποθέσεις του 
προηγούμενου εδαφίου δεν είναι συναφείς, τότε ο εξωτερικός δικηγόρος, που 
αναλαμβάνει την εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού, αναλαμβάνει εγγράφως 
την υποχρέωση προς την Επιτροπή να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα και προφυλάξεις, 
προκειμένου να εξασφαλίσει το απόρρητο όσων πληροφορείται κατά το χειρισμό της 
υπόθεσης και ιδίως να μην αποκαλύψει ούτε να επιτρέψει την πρόσβαση σε όποια 
πληροφορία ή υλικό σχετίζεται με την υπόθεση, να μην ανταλλάξει γραπτά ή προφορικά 
πληροφορίες που σχετίζονται με την υπόθεση με τους δικηγόρους του προηγούμενου 
εδαφίου ή το προσωπικό που απασχολούν, με τα μέλη των δικηγορικών εταιριών του 
προηγούμενου εδαφίου ή με τους μετόχους, τα μέλη των οργάνων διοίκησης ή το 
προσωπικό των ανωνύμων εταιριών του προηγούμενου εδαφίου, και να λάβει όλες τις 
αναγκαίες προφυλάξεις, ώστε να αποχωρίζει και να επιβλέπει τις πληροφορίες και το 
υλικό της υπόθεσης σε έναν περιορισμένο χώρο του απόλυτου και αποκλειστικού 
ελέγχου του. Αν ένας εξωτερικός δικηγόρος αναλάβει τέτοια υπόθεση και παραβεί 
οποιαδήποτε από τις υποχρεώσεις του προηγούμενου εδαφίου, η Επιτροπή 
Ανταγωνισμού υποβάλλει αναφορά στον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο προς άσκηση 
πειθαρχικής δίωξης και ο δικηγόρος αυτός δεν επιτρέπεται να αναλάβει άλλη υπόθεση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού.» 
 
 
 32. Με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 67 τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 
3959/2011 «Προστασία του ελεύθερου ανταγωνισμού» (Α΄93), η οποία έχει ως εξής:  
 
«3. Ο Πρόεδρος ορίζει με απόφαση του το διοικητικό προσωπικό της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού που στελεχώνει το Γραφείο Προέδρου, το Γραφείο του Αντιπροέδρου, το 

javascript:open_links('539673,302')
javascript:open_links('539673,272581')
javascript:open_links('539673,272581')


91 

 

Γραφείο Εισηγητών και το Γραφείο Νομικής Υποστήριξης και ορίζει τους προϊσταμένους 
των γραφείων αυτών.».  
 
 
 
33. Με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 67 καταργείται η παρ. 8 του άρθρου 50 του ν. 
3959/2011 «Προστασία του ελεύθερου ανταγωνισμού» (Α΄93), η οποία έχει ως εξής:  
 
«8. Μέχρι τον ορισμό προϊσταμένου του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης κατά τη διάταξη 
του άρθρου 20 του παρόντος, χρέη προϊσταμένου εξακολουθεί να ασκεί ο Πάρεδρος του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.».  
 
34. Με τη διάταξη του άρθρου 68 αντικαθίσταται η περ. ια του άρθρου 53 του ν. 
4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α΄143), η οποία έχει ως εξής:  
 
«ια. Αξιολόγηση των επιπτώσεων από τις βασικές πηγές δημοσιονομικού κινδύνου, 
περιλαμβανομένων των κρατικών εγγυήσεων και άλλων ενδεχόμενων υποχρεώσεων.».  
 
 
35. Με τη διάταξη του άρθρου 70 αντικαθίσταται η παρ. 1 του άρθρου 91 Α του ν. 
4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις.» (Α΄105), η οποία έχει ως εξής:  
 
 
«1. Ο Υπουργός Οικονομικών παρέχει την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου προς όργανα 
και οργανισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη χρηματοδότηση των κρατών - μελών 
αυτής, στο πλαίσιο Κανονισμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή διακρατικών συμφωνιών.».  
 
 
 
36. Με τη διάταξη του άρθρου 85 αντικαθίσταται η παρ. 2 της υποπαρ. Β.3 της παρ. Β΄του 
άρθρου 1 του ν. 4152/2013 (Α΄107), η οποία έχει ως εξής:  
 
«2. Η ανωτέρω Μονάδα στελεχώνεται από υπαλλήλους όλων των κλάδων κατηγοριών 
και ειδικοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς και από υπαλλήλους από το στενό 
και ευρύτερο δημόσιο τομέα και τις ανεξάρτητες αρχές, οι οποίοι αποσπώνται για το 
σκοπό αυτό στην Κεντρική Μονάδα. Κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων στη 
Μονάδα μπορούν να αποσπασθούν υπάλληλοι από τη Μονάδα Οργάνωσης Διαχείρισης 
(ΜΟΔ) ΑΕ. και τα Όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το προσωπικό της Μονάδας που 
μεταφέρεται ή αποσπάται είναι έως είκοσι (20) άτομα. Οι υπηρετούντες στο Υπουργείο 
Οικονομικών δικηγόροι με έμμισθη εντολή υποστηρίζουν νομικά το έργο της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.».  
 
 
37. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 88 αντικαθίσταται η παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 
2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄17), η οποία έχει ως 
εξής:  
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«4. Όταν εκείνοι που φέρονται ως ιδιοκτήτες στον κτηματολογικό πίνακα υπερβαίνουν 
τους πενήντα (50), η κλήτευσή τους γίνεται κατά τα οριζόμενα στα επόμενα εδάφια της 
παρούσας. Η αίτηση, μαζί με την πράξη προσδιορισμού της δικασίμου, τοιχοκολλάται, 
δεκαπέντε (15) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από τη δικάσιμο, στο κατάστημα του 
δικαστηρίου στο οποίο απευθύνεται και στο κατάστημα του δήμου ή της κοινότητας, στην 
περιφέρεια των οποίων βρίσκονται τα απαλλοτριούμενα. Η τοιχοκόλληση πιστοποιείται 
με έκθεση που συντάσσεται από το γραμματέα του δικαστηρίου και το γραμματέα του 
δήμου ή της κοινότητας, αντιστοίχως. Η ειδοποίηση, στην οποία μνημονεύονται το 
δικαστήριο στο οποίο απευθύνεται η αίτηση, η τοιχοκόλληση αυτής, η δικάσιμος, 
περίληψη του αιτήματος και περίληψη της απαλλοτριωτικής πράξης, δημοσιεύεται 
δεκαπέντε τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από τη δικάσιμο, σε τρεις (3) ημερήσιες 
εφημερίδες που εκδίδονται στην Αθήνα ή σε δύο που εκδίδονται στην Αθήνα και σε μία 
(1) που εκδίδεται στη Θεσσαλονίκη, όταν η απαλλοτριούμενη έκταση ή το μεγαλύτερο 
τμήμα αυτής βρίσκεται στα όρια αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης, καθώς και σε μία (1) εφημερίδα που εκδίδεται στην πρωτεύουσα 
του νομού στην περιφέρεια του οποίου βρίσκεται η απαλλοτριούμενη έκταση ή το 
μεγαλύτερο μέρος αυτής. Εάν η συζήτηση αναβληθεί για σοβαρό λόγο κατά την 
παράγραφο 6, δεν απαιτείται η επανάληψη της ανωτέρω διαδικασίας, εκτός αν ο λόγος 
της αναβολής συνίσταται στην πλημμελή, ατελή ή εκπρόθεσμη πραγματοποίηση των 
παραπάνω δημοσιεύσεων.». 
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